
CONSORZIO er e
_ •••• AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: "Lavori di risagomatura ed adeguamento del By-Pass autostrada A18 Me-CT km. 39+164 dir.
ME" Approvazione, quadro economico definitivo, approvazione progetto e determina a
contrarre. CIG n Z3E261AAOO

DECRETODIRIGENZIALEN. belL IDG/2018 del O 7 mc. 2018
IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:

che attualmente è urgente ed indispensabile intervenire con lavori di risagomatura ed adeguamento del
By-Pass autostradaA18 Me-CT km. 39+ 164 dir. ME-CT;
che, con provvedimento n.ro 1036IDG del 04/12/18, l'ing. Alfonso Schepisi è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento;
che, con provvedimento n.ro 1038IDG del 4/12/18, il geom. Giulio Mungiovino è stato nominato
Direttore dei Lavori;
che a seguito del prolungamento dei lavori nella galleria Giardini Autostrada A 18 dir. Messina, è
necessario adeguare il by-pass esistente al fme di evitare il lungo tratto (lO km circa) con transito in doppio
senso di circolazione e, pertanto si rende necessario intervenire sul by-pass posizionato al km. 39+797 per
adeguame e migliorame la viabilità;
Visto che con il decreto 687IDG del 04/12/2018 è stato approvato il quadro economico del progetto dei
lavori di risagomatura ed adeguamento del By-Pass autostrada A18 Me-CT km. 39+ 164 dir. ME-CT;
che occorre provvedere all'avvio dell'iter tecnico-amministrativo finalizzato all'esecuzione dei "lavori di
risagomatura ed adeguamento del By-Pass autostrada A 18 Me-CT km. 39+ 164 dir. ME";
he il tt d'l I f d d fi iti tat 'fi t lid t diR U P' d t

T
VI
km

c e I proge o, e I re a IVO qua ro economico e rru IVO, e s o ven rea o e va I a o a ... m a a rr.
06/12/2018;
che si è venuti alla determinazione di procedere all'esecuzione dei lavori de quo al fine di garantire adeguare _ ~
condizioni di sicurezza per gli utenti; $~.,
UITO ero' PREMESSO ~~
STO il progetto relativo ai "Lavori di risagomatura ed adeguamento del By-Pass autostrada A18 ~~ Ipy'ss ~~j
.39+164 dir. ME", per un importo complessivo di € 58.827,31 compreso IVA di cui al seguente q o ~Jt ~

. O 'Jeconomico: :.-'litt i ~'»~
A)LAVORI: 3
Al) Lavori a base d'asta €. 38.188,40
A2) Oneri per la sicurezza €. 1.807,80
A3) Importo complessivo €. 39.996,20
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
Bl) Per Iva 22% €. 10.608,20
B2) Per Imprevisti 5% €. 1.999,81
B3) Per competenze tecniche 2% €. 799,92
B4) Spese tecniche per la progettazione definitiva, esecutiva, C.S.P. e €. 5.214,60
CSE
B5) Contributo iscr. INARCASSA ': €. 208,58
TOTALE somme a dìsposizione €. 18.831,11
IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA I €. 58.827,31

~

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O1962420830 e-mail cas@autostradesici1iane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Te1 e Fax 06.6794932
Sito Internet: www autostradesiciliane it e-mail: info@autostradesiciliane.it



VISTO il Verbale di Verifica e Validazione verificato e approvato dal Responsabile del Procedimento Ing.
Alfonso Schepisi in data 06 dicembre 2018;
VISTO che con il decreto 687/DG del 04/12/2018 è stata approvata la spesa e prenotato l'importo
complessivo pari ad €. 60.000,00, comprensivo di Somme a Disposizione ed r.Y.A.sul capitolo 48 del
corre~te esercizio finanziario e che l'importo dell'affidamento dei lavori di che trattasi è pari ad €.39.996,20;
VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che, per affidamenti di importo inferiore a
quarantamila euro, consente l'affidamento diretto;
CONSIDERATO:

• che occorre procedere con urgenza all'affidamento ed alla esecuzione degli interventi per la sicurezza
e il ripristino delle normali condizioni di circolazione degli utenti in transito;

• che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi
all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo della sicurezza pubblica autostradale;

VISTA l'urgenza di provvedere a ridurre il disagio degli utenti e migliorare le condizioni di sicurezza;
VISTO il DDG 2928/S3 del 17/10/20 18 di approvazione del bilancio 2018/2020 di questo Ente di cui alla
delibera 4/AS del 01110/2018;
CONSIDERATO

• che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell' ordine
pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata effettuazione
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente;

• che il nuovo Codice della Strada, di cui al D.L.vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "Gli enti
proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono
alla manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle
attrezzature, impianti e servizi";

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente Generale, in pregio ai propri compiti,
DECRETA

DI APPROVARE il progetto ed il relativo quadro economico dei "Lavori di risagomatura ed adeguamento
del By-Pass autostrada A18 Me-CT km. 39+164 dir. ME" per una spesa pari ad € 58.827,31di cui €
39.996,20 lavori ed € 18.831,11 per somme a disposizione dell' Amministrazione.
DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell'art.

\
36'comma 2 letto "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50;
DI DARE ATTO che il Direttore Generale procederà ad individuare una ditta in possesso dei prescritti

.' requisiti, a cui affidare l'esecuzione del servizio de quo;
DI RIDURRE LA PRENOTAZIONE di cui al Decreto 687IDG del 04/12/2018 ad €. 58.827,31 di cui €
39.996,20 lavori ed € 18.831,11 per somme a disposizione dell'Amministrazione. con scadenza
dell' obbligazione entro il 2018;
DI DARE ATTO che l'affidamento dei lavori avverrà con separato provvedimento previa acquisizione della
documentazione di rito;
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 58.827,31 nel mese di Dicembre 2018.

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesici1iane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 09l.6259329 - Fax 09l.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesici1iane.it


